



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

ESTRATTO

VERBALE n. 3

Riunione del 29 ottobre 2018

L'anno 2018, il giorno 29 del mese di ottobre, alle ore 17:00, presso la sede di Chieti Scalo della Camera di Commercio Chieti Pescara, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Centro Estero delle Camere di Commercio d'Abruzzo, a seguito di invito di convocazione d'urgenza diramato con nota n. 1005 del 24 ottobre u.s.

PRESENTI:

-Sig. Mauro Angelucci	Presidente
-Dott. Lorenzo SANTILLI*	Vicepresidente
-Dott. Giovanni BARBETTA	Presidente Collegio dei Revisori
-Dott. Bernardino TABELLIONE	Membro Collegio dei Revisori
-Rag. Mario FERRETTI	Membro Collegio dei Revisori

Sono altresì presenti la Dott.ssa Maria Loreta Pagliaricci, Segretario Generale f.f. della Camera di Commercio Chieti Pescara, il Dott. Marco Pesce, Coordinatore Amministrativo del Centro Estero e la Dott.ssa Fausta Emilia Clementi*, Segretario Generale della Camera di Commercio dell'Aquila.

Presiede Mauro Angelucci, Presidente della Camera di Commercio Chieti Pescara e del Centro Estero Abruzzo.

Constatato che il numero dei presenti è legale, alle ore 17:00, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dei seguenti argomenti:

Approvazione bilancio consuntivo esercizio 2017;

*Il Dott. Lorenzo Santilli e la Dott.ssa Fausta Emilia Clementi hanno partecipato alla riunione tramite collegamento in video conferenza, rimanendo connessi dalle ore 17.00 alle ore 18.00.



DELIBERAZIONE n. 15: Approvazione bilancio consuntivo esercizio 2017;

Il Presidente riassume le attività del Centro svolte nel 2017, ampiamente descritte nella relazione fornita ai membri del Consiglio di Amministrazione. Nel corso dell'anno il Centro Estero ha portato a compimento alcune iniziative svolte in collaborazione con il Polo di Innovazione AG.I.R.E e sono stati svolti importanti seminari formativi rivolti alle imprese nelle tematiche del commercio estero in collaborazione con l'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con il World Trade Center.

E' stato inoltre svolto per conto del Consorzio di Tutela dei Vini d'Abruzzo un progetto che ha previsto la realizzazione del Premio giornalistico internazionale "Words of Wine", un progetto di educational dedicato alla formazione ed alla informazione degli studenti degli Istituti di Istruzione Secondaria di II grado ed un articolato progetto di promozione nel Regno Unito dei vini e del territorio abruzzese.

La Regione Abruzzo ha inoltre incaricato il Centro Estero di diffondere e coordinare la partecipazione delle aziende abruzzesi a 25 iniziative previste dalla prima annualità del PES II (ottobre 2017- maggio 2018).

E' stata, infine, organizzata dal Centro l'accoglienza di delegazioni istituzionali cinesi provenienti dalla municipalità di Fuzhou e da Tianjin e la visita di una delegazione della rivista "Live and Invest Overseas" che ha collocato l'Abruzzo al quinto posto tra le 12 mete consigliate dove godere la propria pensione. Il Centro Estero è stato, inoltre, invitato ad intervenire alla conferenza annuale della rivista americana che si è svolta in Florida per illustrare l'offerta Abruzzo nell'ambito del life style italiano.

Complessivamente nel 2017 il Centro ha organizzato la partecipazione di aziende abruzzesi a 4 fiere internazionali del settore agroalimentare, 3 incoming per il settore agro e vitivinicolo, 5 manifestazioni di carattere multisettoriale per i settori della moda, costruzioni, infrastrutture & trasporti, immobiliare, oil & gas, energie rinnovabili, meccanica strumentale ed healthcare. La partecipazione alle attività promozionali ha coinvolto oltre 261 aziende.

Nel corso dell'anno sono state anche ricevute 110 richieste di informazioni in materia di commercio estero che sono state evase direttamente dal Centro tramite lo Sportello di Prima Assistenza o tramite la rete delle Camere di Commercio italiane all'estero e degli Uffici ICE.

Prende quindi la parola il Dott. Giovanni Barbetta, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, che dà lettura della relazione del Collegio Sindacale al Bilancio Consuntivo 2017. Il Consuntivo presenta entrate per € 583.630,68 ed uscite per € 818.172,20 con un disavanzo di gestione di € 234.541,52. Il Collegio sottolinea il notevole



disavanzo con cui chiude il bilancio 2017 e che verrà coperto con gli avanzi di gestione degli anni precedenti. Il Dott. Barbetta, nell'evidenziare che non si tratta del primo esercizio chiuso con disavanzo, ritiene che il perdurare di detta situazione finanziaria comporterà la cessazione delle attività del Centro, qualora non si verifichi un intervento sostanziale da parte degli Enti pubblici, oltre ad un maggiore contributo dei privati.

Accertata la regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione, i Revisori esprimono parere favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2017.


Il Consiglio di Amministrazione

- udita la relazione del Presidente;
- udita la relazione del Collegio dei Revisori dei conti;
- valutate positivamente le attività portate a termine nel 2017 dal Centro Estero per informare le aziende, formare gli operatori e promuovere le produzioni regionali all'estero;
- considerato che il bilancio del Centro Estero si chiude con un disavanzo di gestione che ammonta a € 234.541,52 e che verrà coperto con gli avanzi di gestione degli esercizi precedenti;
- valutato che è in atto un processo di riorganizzazione e razionalizzazione delle Camere di Commercio e delle agenzie e associazioni ad esse collegate;
- ravvisata la necessità di dover provvedere in merito;
- unanime

DELIBERA

di approvare il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2017.

IL VICEPRESIDENTE
(Lorenzo Santilli)

IL PRESIDENTE
(Mauro Angelucci)


CENTRO ESTERO DELLE C.C.I.A.A. D'ABRUZZO
 sede in VIA CONTE DI RUVO, - PESCARA
 Codice Fiscale 80008530687, Partita Iva 01529440685 N. REA 108767

BILANCIO di ESERCIZIO al 31.12.2017

Conto Economico

	SPESA	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016	D	ENTRATE	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
		€	€		ENTRATE PROPRIE	€	€
A	SPESA CORRENTI	€ 323.942,99	€ 290.011,48			€ 583.630,68	€ 473.467,11
	ORGANI STATUTARI	€ 10.978,62	€ 11.083,58				
	Gestioni di presenza, indennità e rimborso spese ai Componenti degli Organi	€ -	€ -		Quote di partecipazione delle C.C.I.A.A.	€ 239.749,58	€ 287.700,28
	COSTO DEL PERSONALE	€ 202.095,61	€ 194.607,30		Interessi attivi di c/c	€ 695,58	€ 7.526,45
	Stipendi e paghe	€ 145.015,82	€ 139.389,11		Proventi vari	€ 328.257,78	€ 177.967,18
	Premi di produzione	€ -	€ -		Proventi diversi	€ 988,40	€ -
	Oneri previdenziali e assistenziali	€ 42.973,84	€ 40.577,93		Arrotondamenti attivi	€ 5,39	€ 12,49
	Accantonamento TFR	€ 13.274,65	€ 12.489,82		Sopravvenienze attive	€ 13.938,95	€ 280,71
	Indennità di mensa	€ -	€ 567,63				
	Indennità e rimborso spese per missioni	€ -	€ -				
	Indennità varie	€ 831,30	€ 1.582,81				
	SPESA DI FUNZIONAMENTO	€ 110.868,76	€ 84.320,60	E	ENTRATE PER CONTRIBUTI		
	Spese per il funzionamento degli uffici	€ 39.893,40	€ 29.319,57				
	Fitti e pigioni	€ 25.697,88	€ 30.232,84		Contributi vari (Regione, ARSA)	€ -	€ -
	Compensi a consulenti ed esperti	€ 12.914,04	€ 11.398,94		TOTALE	€ -	€ -
	Spese di rappresentanza	€ 3.163,64	€ 190,91				
	Fragorzi liberali	€ -	€ -				
	Spese per il servizio cassa	€ 1.895,40	€ -				
	Spese indeducibili	€ 11.237,03	€ 8.080,54				
	Assicurazioni	€ 9.463,49	€ 5.083,91				
	Spese diverse	€ -	€ 13,89				
	Arrotondamenti passivi	€ -	€ -				
	Sopravvenienze passive	€ 6.606,74	€ -				
	Accant. Svalut. Crediti clienti	€ -	€ -				
B	SPESA PER INIZIATIVE ISTITUZIONALI	€ 494.130,11	€ 322.428,30				
	Concorsi, congressi, mostre ed altre						
C	AMMORTAMENTI E ACCONTONAMENTI	€ 99,10	€ 827,38				
	Ammortamenti	€ -	€ -				
	Accantonamenti imposte	€ 99,10	€ 827,38				
	TOTALE	€ 818.172,20	€ 613.267,16		TOTALE ENTRATE	€ 583.630,68	€ 473.467,11
		€ -	€ -				
	AVANZO DI GESTIONE	€ -	€ -		DISAVANZO DI GESTIONE	€ 234.541,52	€ 139.800,05
		€ -	€ -				
	TOTALE A PAREGGIO	€ 818.172,20	€ 613.267,16		TOTALE A PAREGGIO	€ 818.172,20	€ 613.267,16

Stato Patrimoniale

Attività	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016	Passività	Consuntivo 2017	Consuntivo 2016
A IMMOBILIZZAZIONI			F FONDI AMMORTAMENTO		
Immobilitazioni finanziarie	€ 17.308,10	€ 17.308,10	F.do ammort. Immob. Immaterialiale	€ 29.231,28	€ 29.231,28
Immobilitazioni immateriali	€ 56.915,64	€ 56.915,64	F.do ammort. Immob. Imp& Macch.	€ 31.499,72	€ 31.499,72
Immobilitazioni Materiali	€ 73.336,84	€ 73.237,74	F.do ammort. Immob. Mobili & Arredi	€ 11.926,63	€ 11.926,63
Impianti	€ 31.499,70	€ 31.499,70	F.do ammort. Immob. Attrezz. Ufficio	€ 9.118,68	€ 9.118,68
Mobili e arredi	€ 13.040,15	€ 13.040,15	F.do ammort. Immob. Hardware	€ 13.115,54	€ 13.115,54
Attrezzatura d'ufficio	€ 6.233,09	€ 6.233,09	F.do ammort. Immob. Beni Strum.	€ 7.819,49	€ 7.819,49
Hardware	€ 14.482,83	€ 14.482,83	F.do ammort. Immob. Altri beni Materiali	€ 133,22	€ 133,22
Beni strumentali inf.a € 516,46	€ 7.918,59	€ 7.819,49	TOTALE	€ 102.943,66	€ 102.844,56
Altri beni Materiali	€ 162,47	€ 162,47	G FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 163.747,08	€ 151.011,03
TOTALE	€ 147.560,56	€ 147.461,48			
B CREDITI DI FUNZIONAMENTO			H DEBITI DI FUNZIONAMENTO		
Crediti V/ C.C.I.A.A.	€ 103.525,00	€ 103.525,00	Deb. v/ Regione Abruzzo	€ -	€ -
Crediti V/UnionCamere Abruzzo	€ -	€ 19.200,00	Deb. v/ fornitori	€ 10.095,38	€ 1.548,60
Erario C/Iva	€ 6.826,25	€ 101.515,74	Deb. v/ dipendenti	€ 1.813,46	€ 2.332,46
Erario C/ritenute su interessi attivi	€ 7.365,85	€ 6.901,50	Dev. v/ enti previdenziali e assicurativi	€ 7.324,52	€ 7.279,87
Erario c/ritenute su TFR	€ -	€ -	Deb. Tributari	€ 19.735,67	€ 13.463,32
Crediti V/Clienti	€ 132.057,39	€ 143.561,44	Deb. V/Amministratori e sindaci	€ -	€ -
Note Credito da ricevere	€ -	€ -	Fornitori c/fatture da ricevere	€ 5.374,40	€ 2.911,26
Caparre a Fornitori	€ 6.064,18	€ 6.064,18	Clienti c/Aniticipi	€ -	€ -
Crediti Diversi	€ 12.885,99	€ 17.118,48	Incassi a terzi	€ -	€ -
TOTALE	€ 268.724,66	€ 397.886,34	Note credito da emettere	€ -	€ -
			Debiti diversi	€ 2.434,89	€ 2.434,89
			TOTALE	€ 46.778,32	€ 29.970,40
D DISPONIBILITA' LIQUIDE			FONDI RISCHI E ONERI		
Depositi bancari	€ 358.937,58	€ 463.351,42	I F.do di riserva per Iva	€ 193.118,00	€ 193.118,00
Fondo Investimento	€ -	€ -	imposte e tasse	€ -	€ -
Depositi bancario TFR dipendenti	€ 138.962,20	€ 105.124,81	F.do Svalutazione Crediti	€ 628,42	€ -
Cassa + Carta Prepagata	€ 317,99	€ 582,77	TOTALE	€ 193.746,42	€ 193.118,00
TOTALE	€ 498.217,77	€ 569.059,00	M RATEI E RISCOINTI PASSIVI		
E RATEI E RISCOINTI			Ratei passivi	€ 189,86	€ -
Ratei attivi	€ 37,90	€ 1.427,28	Risconto passivi	€ -	€ -
Risconti attivi	€ -	€ 2.787,03	TOTALE	€ 189,86	€ -
TOTALE	€ 37,90	€ 4.214,31	N PATRIMONIO NETTO		
Totale attività	€ 914.540,91	€ 1.118.621,13	Patrimonio netto esercizio precedente (pari agli	€ 641.677,09	€ 781.477,14
Disavanzo di gestione	€ 234.541,52	€ 139.800,05	avanzi patrimonializzati degli esercizi precedenti)	€ 781.477,14	€ 831.618,16
			Perdita esercizio precedente	-€ 139.800,05	-€ 50.141,02
			Totale passività	€ 1.149.082,43	€ 1.258.421,18
			Avanzo di gestione	€ -	€ -
TOTALE A PAREGGIO	€ 1.149.082,43	€ 1.258.421,18	TOTALE A PAREGGIO	€ 1.149.082,43	€ 1.258.421,18



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

ATTIVITA' DEL CENTRO NEL 2017

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

LA CONGIUNTURA INTERNAZIONALE

Secondo il Fondo Monetario Internazionale (World Economic Outlook, April 2018) La ripresa degli investimenti e degli scambi internazionali è continuata anche nella seconda metà del 2017. La crescita mondiale si è rafforzata del 3,8%. Con condizioni finanziarie ancora favorevoli, si prevede che la crescita globale aumenterà del 3,9% sia nel 2018 che nel 2019.

La crescita è stata trainata da una ripresa degli investimenti nelle economie avanzate (+2,3%), da una crescita continua dei Paesi dell'Asia emergente (+6,5%), da una notevole ripresa delle economie dei Paesi dell'Europa emergente (+5,8%) e da diversi segnali di ripresa da parte di diversi Paesi esportatori di materie prime.

Tra i paesi sviluppati, l'economia è cresciuta negli Stati Uniti del +2,3%, nel Regno Unito del 1,8% e nel Canada del 3%. Nei Paesi dell'area dell'euro si è verificata una lieve generale ripresa produttiva + 1,4%, con Germania +2,5%, Francia +1,8%, Spagna +3,1%. Anche l'Italia registra una lieve crescita del +1,5%.

I mercati emergenti e le economie in via di sviluppo hanno contribuito nel 2017 a tre quarti della crescita globale. Il PIL dei mercati emergenti asiatici è aumentato del 6,5%, in particolare: Cina +6,9%, India +6,7%, Vietnam +6,8%. La crescita del Pil dei mercati dell'America Latina si attesta intorno al +1,3% nel 2017 e in particolare: Brasile +1,0 % e Mexico + 2,0%. Ottima ripresa del Pil in Russia +1,5% ed una ripresa +2,1% nei Paesi della Comunità degli Stati Indipendenti.

IL COMMERCIO ESTERO DELL'ITALIA E DELL'ABRUZZO

Dopo una serie ininterrotta di deficit iniziata nel 2004, nel 2012 la bilancia commerciale italiana è tornata in attivo con un saldo positivo per 9,9 Miliardi di Euro. L'avanzo è quasi triplicato nel 2013, raggiungendo la cifra di 29,2 Md€ e di 51Md€ nel 2016. A fine dicembre 2017 il saldo ha raggiunto la cifra di 47 Md€ a fronte di esportazioni di beni per 447 miliardi di Euro e importazione di merci per 400 Md€.

Per quanto riguarda la dinamica import/export, nel 2017 si è registrata un'espansione dell'export per 30 Miliardi di Euro (+7,3%) rispetto al 2016 ed un aumento delle importazioni di +33 Md di Euro (+9%).



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

L'espansione dell'export è da ascrivere ad entrambe le aree di sbocco: +8,2% per i paesi extra Ue e +6,7% per i paesi Ue. Nel 2017 sono cresciute in modo più evidente le esportazioni verso Spagna (+10,2%), Stati Uniti (+9,8%), Svizzera (+8,7%), e in misura minore, Germania (+6%) e Francia (+4,8%). Ma spiccano in assoluto le vendite verso Cina (+22,2%) e Russia (+19,3%).

Per settori tematici, quelli che contribuiscono in misura più rilevante all'incremento dell'export sono le voci che l'Istat classifica come «articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici» (+16%), «autoveicoli» (+11,3%), «sostanze e prodotti chimici» (+9%), «metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti» (+8,7%), «prodotti alimentari, bevande e tabacco» (+7,5%). L'Istat segnala anche la crescita delle vendite di «prodotti delle altre attività manifatturiere» (+5,7%) e «macchine e apparecchi» (+5,4%).

La serie storica dei saldi commerciali è riportata nella tabella che segue.

Serie Storica Saldi Commerciali Italia-Mondo
Anni 1992-2017
Valori in Miliardi di Euro

1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003
-6,5	17,2	18,4	23,5	34,9	26,6	24,5	14	1,9	9,2	7,8	1,6

2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
-1,2	-9,9	-21,4	-9,5	-11,5	-5,9	-30,0	-25,5	+9,9	+29,2

2014	2015	2016	2017
+41,9	+45	+51	+47

Fonte: Elaborazione Centro Estero Abruzzo su dati ISTAT



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

SCAMBI DELL'ABRUZZO CON IL MONDO

valori in migliaia di euro e variazioni in percentuale

Periodo riferimento : 2008 - 2017

Area/Paese Partner: MONDO

Prodotto: Attività economiche (Ateco 2007) Divisione : Tutti i prodotti

	2008 ^r	2009 ^r	2010 ^r	2011 ^r	2012 ^r	2013 ^r	2014 ^r	2015 ^r	2016 ^r	2017
Valori										
Esportazioni	7.640.169	5.228.906	6.337.855	7.246.154	6.900.498	6.732.923	6.933.879	7.447.215	8.166.658	9.003.399
Importazioni	4.083.843	2.863.492	3.813.847	4.097.351	3.470.843	3.308.773	3.439.179	3.821.427	3.895.778	4.129.509
Saldo	3.556.326	2.365.415	2.524.007	3.148.803	3.429.655	3.424.150	3.494.699	3.625.788	4.270.880	4.873.890
Saldo normalizzato (%)	30,3	29,2	24,9	27,8	33,1	34,1	33,7	32,2	35,4	37,1
Variazioni sull'anno precedente										
Esportazioni	4,3	-31,6	21,2	14,3	-4,8	-2,4	3,0	7,4	9,7	10,3
Importazioni	-4,0	-29,9	33,2	7,4	-15,3	-4,7	3,9	11,1	1,9	6,0
Saldi (variazioni assolute)	485.954	-1.190.911	158.593	624.796	280.852	-5.504	70.549	131.089	645.092	603.010

Fonte: elaborazioni ICE su dati ISTAT

Dopo il record di esportazioni registrato nel 2008 di 7,6 miliardi di Euro, nel 2017 l'Abruzzo ha recuperato tutto il gap dell'export che aveva perso dal 2009. Difatti le esportazioni hanno raggiunto un valore di 9,1 miliardi di Euro con una crescita del 10,3% rispetto al 2016. Le importazioni sono notevolmente aumentate del 6%, attestandosi su un livello di circa di 4,1 miliardi di Euro, per cui risulta un saldo positivo per l'Abruzzo pari a 4,8 miliardi di Euro.

Volendo esaminare da vicino la dinamica delle vendite all'estero, relativamente alla **grande industria**, si notano la pesante riduzione delle esportazioni di macchine di impiego generale (-72 Mn€, -24%), altre macchine per impieghi speciali (-39 Mn€, -10,7%), di vetro e prodotti in vetro (-23Mn€, -9,4%) mentre si osserva un incremento delle esportazioni di autoveicoli (con un totale di 3,6 Md€, +2,2%), principale voce dell'export abruzzese, di medicinali e preparati farmaceutici speciali (+248%), di articoli in gomma (+6,8%) e di componenti elettrici (+4,3%).

Per quanto riguarda la **piccola e media impresa**, si assiste ad un aumento dell'export di bevande (+6,8 Mn€, +13,2%) e di una ripresa per il settore dei mobili (+10,3%), di articoli di abbigliamento (+13%) mentre calano i prodotti da forno e farinacei (-6,8 Mn€, -3,8%) e altri prodotti tessili (-1,1%).

Nel complesso, dall'analisi dei dati si ricava un risultato prevalentemente positivo per la grande industria, con l'esportazione macchinari in flessione ma con gli altri settori in espansione. Per le piccole e medie imprese si osserva un ottimo andamento per il settore vitivinicolo, a fine 2017 ha fatto registrare un export totale di oltre 170 milioni di Euro, con un aumento del + 13,4% rispetto al 2016. Pasta e vino (insieme 58%) sono le punte di diamante dell'export agroalimentare abruzzese. Per la terza volta (la prima nel 2014) nel 2017 le esportazioni di vino hanno superato quelle della pasta (137 milioni di Euro) sulle vendite totali di prodotti Agroalimentari.

Si registra inoltre una buona ripresa per il settore dell'abbigliamento e dell'arredo che da diversi anni perdeva quote di mercato anche a causa della sfavorevole congiuntura con la Russia dovuta alle sanzioni applicate dalla Ue nei confronti del mercato russo.



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

ATTIVITÀ DEL CENTRO ESTERO

Nel corso del 2017 il Centro ha portato a compimento alcune iniziative svolte in collaborazione con il Polo di Innovazione Agire, nello specifico la fiera Anuga di Colonia ed un incoming di buyer in Abruzzo "TASTE & TOUR" per il settore agroalimentare. Sono stati svolti inoltre importanti seminari formativi rivolti alle imprese nelle tematiche del commercio estero in collaborazione con l'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con la Regione Abruzzo, con istituti di credito e con camere di commercio italiane all'estero.

E' stato inoltre svolto per conto del Consorzio di Tutela dei Vini d'Abruzzo un progetto che ha previsto la realizzazione del Premio giornalistico internazionale Words of Wine, un progetto scuole dedicato alla formazione ed alla informazione degli studenti delle classi del biennio conclusivo degli Istituti di Istruzione Secondaria di II grado ed infine un articolato progetto di promozione nel Regno Unito dei vini e del territorio abruzzese con lo scopo di rinnovare l'interesse dei consumatori e nei buyers britannici verso le Denominazioni di Origine Controllata della nostra regione, tale progetto ha previsto una serie di attività quali: organizzazione di eventi B2B e B2C; coinvolgimento di giornalisti, blogger, sommelier, buyers, distributori e rivenditori in attività di incoming in Abruzzo con visita presso tutte le cantine coinvolte nel progetto e redazione di editoriali e publiredazionali su stampa locale ed internazionale.

Complessivamente nel 2017 il Centro ha organizzato la partecipazione di aziende abruzzesi a: 4 fiere internazionali del settore agroalimentare di cui la fiera Foodex di Tokyo, Anuga di Colonia, Prowein di Düsseldorf e Vinexpo di Bordeaux, le ultime due iniziative affidate al Centro dal Consorzio di Tutela dei Vini D'Abruzzo. IL Centro ha inoltre organizzato 3 incoming per il settore agro e vitivinicolo di cui uno ha visto la partecipazione di oltre 40 compratori ed importatori provenienti dai Paesi del Nord Europa e dall'Asia.

Nel corso del 2017 sono state, inoltre, svolte 2 manifestazioni di carattere multisettoriale in collaborazione con il World Trade Center di Pescara-Chieti: una fiera in Cina per il settore abbigliamento/pelletteria e vitivinicolo ed un Business Summit con una importante delegazione di aziende di Confindustria Algeria.

Sono stati inoltre organizzati dal Centro l'accoglienza di delegazioni istituzionali cinesi provenienti dalla municipalità di Fuzhou e da Tianjin considerata la collaborazione economica avviata con il CCPIT (Consiglio Cinese per la Promozione del Commercio Internazionale) della Provincia del Fujian ed il protocollo di intesa firmato con la municipalità di Fuzhou.

Inoltre dato l'articolo pubblicato sull'Huffington Post versione USA nel quale l'esperta internazionale di investimenti all'estero della rivista Live and Invest Overseas, la Sig.ra Kathleen Peddicord, colloca l'Abruzzo al quinto posto tra le 12 mete consigliate dove godere la propria pensione e tra i migliori posti al mondo per acquistare immobili in Europa il Centro Estero ha organizzato prima la visita di una delegazione della rivista in Abruzzo al fine di illustrare al meglio le opportunità immobiliari e turistiche del territorio e successivamente è stato invitato, in qualità di relatore, ad intervenire alla conferenza annuale della rivista per illustrare l'offerta Abruzzo nell'ambito del life style italiano. All'evento che si è svolto in Florida e nello specifico ad Orlando, hanno preso parte circa 400 persone tra giornalisti, blogger, web influencer ed investitori provenienti da 21 Paesi dell'Europa, Centro e Sud America e Asia e sono state trattate tematiche relative agli investimenti, le opportunità d'affari, stili di vita per gli americani che hanno intenzione di



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

trasferirsi all'estero e nel corso dell'evento sono state organizzate conferenze tematiche, presentazioni, discussion panels e seminari.

Si riporta il dettaglio delle iniziative di seguito.

PROGRAMMA PROMOZIONALE 2017

	<u>ATTIVITA'</u>	<u>CITTA'</u>	<u>PAESE</u>	<u>DATA</u>	<u>Settore</u>	<u>Partecipanti</u>
1	Fiera Foodex	<u>Tokyo</u>	<u>Giappone</u>	<u>7-10 marzo</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare</u>	14
2	Fiera Prowein	<u>Düsseldorf</u>	<u>Germania</u>	<u>19-21 marzo</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare</u>	36
3	Manifestazione China Maritime Silk Road Brand Exposition	<u>Quangzhou</u> <u>- Shishi</u>	<u>Cina</u>	<u>18-20 Aprile</u> <u>2017</u>	<u>Plurisettoriale</u>	17
4	Incoming buyer "Taste & Tour", in collaborazione con il Polo Agire	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>3-5 maggio</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare</u>	63
5	"Words of Wine" Premio giornalistico	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>3-5 maggio</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare</u>	8
6	Progetto promozione vini abruzzesi in Gran Bretagna (eventi B2B e B2C)	<u>Londra -</u> <u>Abruzzo</u>	<u>Gran</u> <u>Bretagna -</u> <u>Italia</u>	<u>Aprile- Luglio</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare -</u> <u>Vitivinicolo</u>	40
7	Fiera Vinexpo	<u>Bordeaux</u>	<u>Francia</u>	<u>18-21 giugno</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare -</u> <u>Vitivinicolo</u>	16
8	Fiera Anuga in collaborazione con il Polo Agire	<u>Colonia</u>	<u>Germania</u>	<u>7-11 ottobre</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare</u>	14
9	Italia-Algeria Business Summit	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>20-21</u> <u>novembre</u> <u>2017</u>	<u>Plurisettoriale</u>	25
10	Incoming buyer Abruzzo Wine Specialist tour "O.C.M. Vino" in collaborazione con CCIAA PESCARA	<u>Abruzzo</u>	<u>Italia</u>	<u>27 novembre</u> <u>- 1 dicembre</u> <u>2017</u>	<u>Agroalimentare -</u> <u>Vitivinicolo</u>	28
	<u>Totale</u>					261



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

<i>ATTIVITÀ INFORMATIVE E FORMATIVE 2017</i>					
	<u>Evento</u>	<u>Città</u>	<u>Paese</u>	<u>Data</u>	<u>Partecipanti</u>
1	Strumenti per sviluppare il tuo business all'estero – effettuato in collaborazione con CRIBIS DUN & BRADSTREET nell'ambito dell'accordo di servizi di informazioni commerciali e BANCA MARCHE	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>19 gennaio 2017</u>	<u>35</u>
2	Incontri Certificazioni A.E.O. – in collaborazione con l'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>27 marzo – 4 aprile 2017</u>	<u>15</u>
3	ROADSHOW per l'internazionalizzazione delle PMI – in collaborazione con ICE-Agenzia e CCIAA Pescara	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>19 aprile 2017</u>	<u>13</u>
4	Incontro “Opportunità d'affari con la Greater Philadelphia” in collaborazione con WTC PE-CH	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>10 maggio 2017</u>	<u>30</u>
5	Incontro presentazione PIANO EXPORT 2 – in collaborazione con ICE-Agenzia e Regione Abruzzo	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>2 ottobre 2017</u>	<u>100</u>
6	Focus on China – in collaborazione con Unicredit	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>26 ottobre 2017</u>	<u>30</u>
Totale					<u>223</u>

<i>ALTRE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE 2017 – ISTITUZIONALI</i>				
<u>1</u>	Accoglienza delegazione rivista americana “Live and Invest Overseas”	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>21-25 marzo 2017</u>
<u>2</u>	Visita delegazione istituzionale di Fuzhou – Cina	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>28-30 giugno 2017</u>
<u>3</u>	Visita Ambasciatore Algerino in Italia	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>31 luglio 2017</u>
<u>4</u>	Partecipazione evento “Retire overseas Conference”	<u>Orlando</u>	<u>U.S.A.</u>	<u>26 agosto-1° settembre 2017</u>
<u>5</u>	Visita delegazione istituzionale di Tianjin – Cina	<u>Pescara</u>	<u>Italia</u>	<u>19 settembre 2017</u>



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

Come si può rilevare dal prospetto, nove iniziative hanno interessato il settore agroalimentare e le restanti tre sono state dedicate ai settori della moda, costruzioni; infrastrutture & trasporti, immobiliare, oil & gas, energie rinnovabili; meccanica strumentale e healthcare;

Complessivamente, la partecipazione alle attività promozionali, comprendenti fiere, missioni, workshops e summit ha coinvolto oltre 261 aziende.

Su incarico del Consorzio di Tutela dei Vini D'Abruzzo, il Centro ha organizzato un importante progetto di promozione e comunicazione nel mercato del Regno Unito che ha visto la partecipazione di oltre 40 cantine abruzzesi. E' stato inoltre incaricato dell'organizzazione di due importanti appuntamenti fieristici dedicati al vino ovvero Prowein di Düsseldorf e Vinexpo di Bordeaux che hanno registrato in totale la presenza di 52 aziende. Sono stati inoltre realizzati, su incarico del Consorzio, un progetto scuole dedicato alla formazione ed alla informazione degli studenti ed il Premio giornalistico internazionale "Words of Wine" che fin dalla sua prima edizione, è stato concepito per promuovere e valorizzare l'immagine dell'Abruzzo vitivinicolo attraverso l'attività di comunicazione mediatica ed è stato rivolto a tutti coloro che svolgono attività giornalistica in ambito nazionale e internazionale.

Il Centro ha, inoltre, confermato il proprio impegno nell'attività di informazione sui mercati esteri. Difatti a gennaio 2017 il Centro Estero ha presentato alle aziende un accordo stretto con la società CRIBIS Dun & Bradstreet per accedere a dettagliati REPORT COMMERCIALI SU PARTNER ESTERI (valutazione del rischio, report sull'andamento dei pagamenti con i clienti, struttura societaria, tipologia di operazioni finanziarie operate dall'azienda, volume d'affari per operazioni, principali Paesi partner per scambi commerciali, analisi dei tempi di solvibilità oltre alle informazioni base quali numero di dipendenti, sede e filiali, organigramma ecc.) al fine di contenere i rischi di credito e quelli commerciali sia nella gestione del portfolio clienti che nella valutazione delle imprese con cui fare business.

In collaborazione con il World Trade Center Pescara Chieti il Centro Estero ha avviato importanti contatti con la città di Fuzhou, capitale della provincia del Fujian (metropoli di circa 8 milioni di abitanti, ed è il fulcro della provincia del Fujian che conta circa 40 milioni di persone), che sarà città-pilota dell'ambizioso progetto della Proger chiamato "Football Town Program". Football Town Program è un "format" che intende rispondere all'attuale forte domanda cinese di calcio italiano e di Made in Italy, instaurando una sinergia con il rapido sviluppo urbano in atto nel paese, al fine di riunire intorno al tema del football le migliori eccellenze del territorio. Tutto attraverso la realizzazione di un progetto in grado di integrare diversi elementi modulari - uno stadio di moderna concezione, la Football Academy, spazi commerciali, percorsi enogastronomici, aree dedicate al benessere e al tempo libero, strutture residenziali e centri medici specializzati - per la creazione di nuove partnership imprenditoriali tra Italia e Cina, e nello specifico, tra Abruzzo e Cina.

Difatti tramite i contatti avviati con la Camera di Commercio Internazionale in Cina supportata dal CCPIT (Consiglio Cinese per la Promozione del Commercio Internazionale) il Centro Estero con il World Trade Center Pescara Chieti è stato invitato a coordinare la partecipazione delle aziende regionali del settore moda e vitivinicolo alla fiera "CHINA MARITIME SILK ROAD INTERNATIONAL BRAND EXPOSITION" che si è tenuta dal 18



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

al 20 aprile p.v. presso la città di Shishi, contea della città di Quanzhou, situata nel Sud-Est della provincia del Fujian.

E' stato inoltre organizzato un grande evento di presentazione alla presenza di oltre 100 aziende regionali, in collaborazione con la Regione Abruzzo - Assessorato allo Sviluppo Economico, del "Piano Export Sud II", programma pluriennale di promozione e formazione, che è realizzato da ICE - Agenzia. Il "Piano Export Sud II", che prevede una dotazione finanziaria pari a Euro 6.600.000,00 per le Regioni in Transizione (Abruzzo, Molise e Sardegna) a valere sulle risorse del Programma Operativo Nazionale Imprese e Competitività 2014-2020 FESR Asse III, Azione 3.4.1 "Progetti di promozione dell'export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale", persegue due finalità: trasformare le aziende potenzialmente esportatrici in esportatori abituali ed incrementare la quota export ascrivibile alle Regioni in Transizione sul totale nazionale.

La Regione Abruzzo ha incaricato il Centro Estero, di coordinare la partecipazione delle aziende abruzzesi alle iniziative della prima annualità del Pes2.

E' continuato nel 2017 il servizio di Info Point dogane, costituito nel 2014 tramite un accordo di collaborazione con la "Direzione Interregionale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per il Lazio e l'Abruzzo", al quale 10 aziende si sono rivolte per chiarimenti e/o informazioni sulla normativa doganale. In base all'accordo, sono state organizzate anche 2 giornate di incontri b2b per guidare le aziende nell'approfondimento operativo del questionario di autovalutazione, elemento cardine del successivo procedimento di riconoscimento della prestigiosa "certificazione" doganale AEO. Gli incontri hanno registrato la presenza di 15 aziende regionali.

Sempre attivo anche l'attività dello sportello di assistenza specialistica (stabilito da ottobre 2012) che, tramite la collaborazione di esperti, fornisce consulenze gratuite alle aziende sulle varie problematiche che si presentano nel gestire gli affari con controparti di paesi stranieri. Da gennaio a dicembre gli esperti che collaborano col Centro hanno incontrato i rappresentanti di 30 aziende. Nel corso dell'anno sono state anche ricevute 110 richieste di informazioni in materia di commercio estero che sono state evase direttamente dal Centro o tramite la rete delle camere di commercio italiane all'estero e gli uffici dell'ICE.

Le spese sostenute per la gestione dell'ufficio e per la realizzazione delle attività sono evidenziate nella relazione tecnica di bilancio che segue.



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

Relazione Tecnica
al
Bilancio di Esercizio al 31.12.2017

STATO PATRIMONIALE

Si riportano nel dettaglio le specifiche delle varie voci del bilancio che compongono lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico.

ATTIVITA'

Per quel che concerne le attività, le **immobilizzazioni** presentano un'iscrizione di euro 147.560,58. Le **immobilizzazioni finanziarie** sono iscritte per € 17.308,10.

Le **immobilizzazioni immateriali**, iscritte per euro 56.915,64.

Le **immobilizzazioni materiali** iscritte per euro 73.336,84 sono relative ai cespiti già presenti in azienda e all'acquisto beni inferiori a € 516,46 ed hanno subito una variazione rispetto all'esercizio precedente per Euro 99,10.

I **Crediti di Funzionamento** si attestano su un importo consuntivo pari a euro 268.724,66.

La voce Crediti v/Camera di Commercio quest'anno è pari a euro 103.525,00, relativa alla quota di partecipazione non incassata per la Camere di Commercio di Teramo dell'anno 2015, al contrario risultano tutte incassate nell'anno le restanti quote delle Camere di Commercio di Pescara, Chieti e L'Aquila.

La voce **Erario c/IVA** (euro 6.826,25) si riferisce al credito IVA nei confronti dell'Erario.

Si evidenziano, inoltre, i **Crediti v/Clienti** per euro 132.057,39; si fa presente al fine di riscuotere tali crediti, nel corso dell'esercizio 2017 il Centro Estero ha conferito mandato professionale ad uno studio legale per il recupero delle somme in oggetto.

La voce **Crediti Diversi** per euro 12.885,99.

Alle Attività di cui ai punti che precedono si aggiungono le **Disponibilità liquide** pari a euro 498.217,77; tali disponibilità si trovano depositate per euro 358.937,58 presso UBI Banca S.p.A (ex Banca Marche S.p.A.); ed euro ed euro 138.962,20 sul libretto di deposito TFR dipendenti, mentre euro 317,99 costituiscono la consistenza di cassa.



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

Per quanto concerne i **Ratei e Risconti**, si evidenziano i Ratei Attivi per euro 37,90.

Il **Totale Attività** ammonta ad euro € 914.540,91.

PASSIVITÀ

Con riferimento alle passività, i **Fondi di ammortamento**, che all'inizio dell'esercizio erano pari ad euro 102.844,56, sono stati incrementati delle relative quote di ammortamento ed ammontano ad euro 102.943,66.

Il **Fondo di trattamento di fine rapporto** ammonta ad euro 163.747,08.

I **“Debiti verso enti previdenziali e assicurativi”** sono pari ad € 7.324,52.

La voce **“Fatture da ricevere”** pari ad € 5.374,40 è data dalla somma delle fatture relative a spese per iniziative, per la consulenza fiscale e del lavoro, per utenze ufficio, ecc.

I **“Debiti v/fornitori”** ammontano ad euro 10.095,38;

Il conto **“Fondi Rischi ed oneri”** che ammonta complessivamente ad euro 193.746,42, si compone per euro 193.118 per il F.do di riserva Iva ed euro 628,42 per svalutazione crediti.

Il **“Patrimonio Netto”** ammonta ad euro **641.677,09, pari agli utili patrimonializzati** di cui euro 3.552,97 relativi agli utili portati a nuovo (differenza tra € 143.353,02 del 2016 meno € 139.800,05, cioè la perdita dell'esercizio 2016).

CONTO ECONOMICO

SPESE

SPESE CORRENTI

All'interno delle Spese Correnti si evidenziano quelle per Organi Statutari pari ad euro 10.978,62, che si riferiscono ai componenti del Collegio dei Revisori.

Sul Versante delle spese gli importi più rilevanti iscritti nel titolo Spese Correnti sono quelle relative alla voce Costo del personale per € 202.095,61.

Le Spese di Funzionamento per euro 110.886,76 sono rappresentate:



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

- dalle Spese per funzionamento ufficio € 39.893,40 relative ai costi per utenze, servizi generali, manutenzione ordinaria, pubblicità, etc.;
- dalle spese per Fitti e pigioni € 25.697,88 relative ai canoni di locazione dei locali siti in Via Conte di Ruvo, di proprietà della Camera di Commercio Pescara, nonché dei locali adibiti a garage;
- dai costi per Compensi a consulenti ed esperti € 12.914,04 che riguardano i compensi al consulente del lavoro, al consulente fiscale ed a tecnici nel dettaglio:
 - consulenze fiscali-libri paga € 9.397,84
 - consulenze tecniche € 3.516,20
- dalle **Spese di Assicurazione** € 11.237,03
- dalle **Spese di rappresentanza** € 3.163,64
- dalle **Spese diverse** € 9.463,49;
- dalle **Spese indeducibili** € 1.895,40;
- dagli **Arrotondamenti passivi** € 2,86;
- dalle **Sopravvenienze passive** € 6.606,74;

Il totale del titolo “**Spese correnti**” si chiude con un importo di euro € 323.942,99.

SPESE PER INIZIATIVE ISTITUZIONALI.

Tali costi vanno riferiti alla realizzazione dei vari progetti che, come noto, hanno rappresentato l'attività prevalente dell'Azienda. Nel loro complesso, essi ammontano, con esclusione di quelli relativi al personale già contabilizzati, ad euro € 494.130,11.

AMMORTAMENTI

Gli ammortamenti sono pari ad € 99,10.

Il **totale spese** ammonta a euro 818.172,20.



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

ENTRATE

ENTRATE PROPRIE

La voce più consistente nell'ambito del titolo **Entrate Proprie** riguarda la quota di partecipazione a carico degli espositori nelle Fiere organizzate ed i ricavi per prestazioni di servizi, pari ad euro 328.252,78.

Le Quote di partecipazione delle Camere di Commercio pari nell'ammontare ad € 239.749,58 sono così suddivise, nelle sue componenti descritte nel modo che segue:

- Camera di Commercio di Pescara euro 79.143,40;
- Camera di Commercio di Chieti euro 97.036,82;
- Camera di Commercio di L'Aquila euro 63.569,36.

Gli interessi prodotti dal conto corrente bancario ammontano ad euro 695,58.

La voce **proventi diversi** è pari ad € 988,40;

La voce **arrotondamenti attivi** è pari ad € 5,39;

La voce **sopravvenienze attive** è pari ad € 13.938,95.

Il totale **entrate proprie** si attesta ad euro 583.630,68

Il **disavanzo di gestione** è di euro 234.541,52 per un totale a pareggio di euro 818.172,20.

Si rammenta che in sede di predisposizione del preventivo economico 2017 il disavanzo previsto era pari ad € 351.826,37, finanziato con gli avanzi patrimonializzati degli esercizi precedenti.

Si propone di coprire il disavanzo di gestione con gli avanzi patrimonializzati degli esercizi precedenti iscritti tra le passività nel Patrimonio netto, vale a dire con il patrimonio netto disponibile, di cui alla seguente tabella:



CENTRO ESTERO
CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO

Patrimonio Netto inizio esercizio 2017	€ 641.677,09	A
Perdita di esercizio 2017	€ 234.541,52	B
Patrimonio netto fine esercizio 2017	€ 407.135,57	C = A - B
Parte indisponibile: imm. Finanziarie	€ 17.308,10	D
Parte indisponibile: beni strumentali al netto fondo ammortamento	€ 27.308,82	E
Differenza tra Fondo TFR al 31.12.2017 e saldo libretto TFR dipendenti al 31.12.2017	€ 24.784,88	F
Parte disponibile del patrimonio netto al 31.12.2017	€ 337.733,77	G = C - D - E - F
Disponibilità liquide al 31.12.2017	€ 498.217,77	H
Deposito TFR dipendenti al 31.12.2017	€ 138.962,20	I
Fondo cassa in contanti al 31.12.2017	€ 317,99	J
Saldo c/c/b al 31.12.2017	€ 358.937,58	K = H - I - J
Riversamento sul libretto TFR dipendenti nel 2018	€ 24.784,88	L
Saldo c/c/b disponibile all'1.1.2018	€ 334.152,70	M = K - L

Si precisa, infine, che nello svolgimento dell'attività il Centro Estero ha rispettato le norme dettate dalla legge sulla privacy.

Come è noto con D.Lgs. n. 219 del 25/11/2016, entrato in vigore il 10.12.2016, è stata approvata la riforma del sistema camerale.

Nella assemblea del 30.5.2017 l'UnionCamere ha predisposto il piano di razionalizzazione del sistema camerale italiano e quindi abruzzese, di cui all'articolo 3 del sopra richiamato d.lgs. n. 219/2016; in data 8.8.2017 il Ministro dello Sviluppo Economico Carlo CALENDIA ha emanato il DM attuativo, poi riproposto in data 16.2.2018 (pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 57 del 09.03.2018), recante "Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale", a seguito dell'intervenuta sentenza della Corte Costituzionale n. 261/2017.

Per quanto concerne il Centro Estero la riforma prevede una duplice opzione, vale a dire il conferimento nell'unica azienda speciale regionale o nella società consortile nazionale newco srl, nell'ottica di verticalizzazione delle funzioni di internazionalizzazione delle Camere di commercio.

Pertanto a partire dall'esercizio 2018 la nuova *governance* nella neo costituita CCIAA Chieti Pescara e della costituenda CCIAA del Gransasso (L'Aquila-Teramo) dovranno avviare il complesso procedimento di riorganizzazione del sistema camerale abruzzese, composto, come è noto, oltre che da due Camere di commercio (ora tre), dalla Unione regionale (che dovrà sciogliersi per via del fatto che in Abruzzo non insisteranno almeno 3 CCIAA), dal Centro Estero, dal Centro Interno e dal Cresa, oltre che dall'azienda speciale della CCIAA di L'Aquila e dalla due aziende speciali della estinta CCIAA di Chieti.

Pescara, 29/05/2018

IL PRESIDENTE
(Mauro ANGELUCCI)

Relazione del Collegio Sindacale

al
Bilancio Consuntivo al 31/12/2017

del
**CENTRO ESTERO DELLE CAMERE DI
COMMERCIO D'ABRUZZO**

P.I. 01529440685

**Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio Consuntivo dell'esercizio
2017 del " CENTRO ESTERO CAMERE DI COMMERCIO D'ABRUZZO "**



Spettabile
Consiglio di Amministrazione,

L'anno 2018, il giorno 23 del mese di Ottobre si è riunito il Collegio dei Revisori per visionare ed esprimere il proprio parere tecnico ai sensi dell'ex art. 14 del D.lgs. 39/2010 sul Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2017. L'esame sul bilancio è stato svolto secondo i principi di comportamento del Collegio Sindacale raccomandati dal C.N.D.C..

Sono presenti:

- Dott. Giovanni Barbetta - Presidente
- Dott. Bernardino Tabellone - Sindaco effettivo
- Rag. Mario Ferretti - Sindaco effettivo

Verificato che

- la contabilità è stata tenuta dal Centro Estero in modo informatico presso terzi;
- le rilevazioni sono state annotate cronologicamente sul libro giornale;
- le procedure di contabilizzazione delle spese e delle riscossioni sono state eseguite rispettando il principio documentale, della prudenza della competenza e della continuità dei dati di bilancio;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio;
- le informazioni fornite dalla nota integrativa / relazione tecnica sono coerenti con il bilancio di esercizio in conformità a quanto richiesto dalla legge;
- la contabilità IVA è stata regolarmente tenuta come previsto dall'art. 36 del D.P.R. n.633/72;
- sono stati adempiuti tutti gli obblighi fiscali;

Tenuto conto che

- durante tutto l'anno il Collegio dei Revisori ha svolto la sua funzione in adempimento all'incarico conferitogli,
riporta

i risultati del bilancio chiuso al 31/12/2017 che possono così essere raccolti:

Stato Patrimoniale

Attività

A) Immobilizzazioni	147.560,58
B) Crediti di funzionamento	268.724,66
C) Rimanenze di magazzino	----
D) Disponibilità liquide	498.217,77
E) Ratei e risconti	37,90
Totale Attività	914.540,91
Disavanzo di Gestione	- 234.541,52
Totale a Pareggio	1.149.082,43

Passività

F) Fondi di ammortamento	102.943,66
G) Fondo trattamento fine rapporto	163.747,08
H) Debiti di funzionamento	46.778,32
I) Fondi rischi e oneri	193.746,42
M) Ratei e risconti	189,86
N) Patrimonio Netto	641.677,09
Totale Passività	1.149.082,43

Conto Economico

D) Entrate proprie	+ 583.630,68
E) Entrate per contributi	-----
Totale Entrate	583.630,68
Disavanzo di Gestione	- 234.541,52
Totale a Pareggio	818.172,20

A) Spese correnti	323.942,99
B) Spese per iniziative istituzionali	494.130,11
C) Ammortamenti e accantonamenti	99,10
Totale Uscite	818.172,20

I dati sopra esposti rappresentano in forma riepilogativa le informazioni fornite dal bilancio consuntivo e rispecchiano fedelmente i risultati della gestione contabile.

Il Bilancio evidenzia un disavanzo di € 234.541,52; non è il primo esercizio con disavanzo. Ciò comporterà che nel volgere di pochi anni l'attività del Centro cesserà per mancanza di risorse se non interverranno in modo importante i privati o ci sarà un maggiore intervento da parte degli Enti Pubblici in grado di sostenere economicamente e finanziariamente le iniziative del Centro o interventi di operazioni straordinarie che andranno a riformulare la struttura dell'Ente a livello nazionale.

Il Collegio, nella verifica di bilancio 2017, ha rilevato che le spese per le iniziative Istituzionali rispetto al bilancio 2016 hanno avuto un incremento del 53,2% circa passando da € 322.428,30 a € 494.130,11.

Le spese correnti ammontano complessivamente a € 323.942,99 con un incremento pari al 11,9 % circa (€ 33.931,51) rispetto a quelle sostenute nell'esercizio precedente di € 290.011,48.

Il costo del personale ha subito anch'esso un lieve incremento dovuto in parte al recupero dell'inflazione e dagli scatti retributivi, la restante parte alle maggiori prestazioni effettuate per eseguire le iniziative Istituzionali. L'Ente ha provveduto ad accantonare la quota maturata di TFR ed il fondo conseguente ammonta ad € 163.747,08.

Il Centro Estero in questo esercizio, ha cercato di contenere al massimo tutti i costi; ma poiché la maggior parte di essi sono da considerare parzialmente rigidi a fronte di un incremento delle spese per iniziative istituzionali del 53,2% abbiamo un incremento delle spese generali del 11,9%.

L'azione di contenimento dei costi non è stata sufficiente a riequilibrare l'andamento della gestione data la totale assenza dei contributi di Regione ed Arsa. Possiamo affermare, senza alcun dubbio, che le iniziative portate avanti dal Centro Estero nell'esercizio 2017 sono state finanziate dai contributi Camerali e dai privati che hanno partecipato alle iniziative, per la restante parte mancante si è fatto fronte attingendo al patrimonio del Centro per un ammontare di € 234.541,52.

Gli ammortamenti ammontano a € 99,10; sono stati eseguiti nei termini di legge e come tale nessuna ripresa fiscale dovrà essere eseguita.

Il Bilancio Consuntivo si chiude con un disavanzo di gestione che ammonta a € 234.541,52 che come si legge dalla relazione, verrà coperto con gli avanzi di gestione degli precedenti esercizi.

Il Patrimonio Netto del Centro comprensivo degli avanzi di gestione degli esercizi precedenti ammonta ad € 641.677,09 esso verrà decurtato del disavanzo dell'esercizio.

Tutte le imposte sono state regolarmente corrisposte e le voci esposte in bilancio si riferiscono a quelle maturate nel 2017 che verranno corrisposte nei primi mesi del 2018.

Conclusioni

I Revisori, vista la documentazione, verificata la regolarità contabile finanziaria ed economica della gestione, riscontrati i saldi con quelli di bilancio, esprimono parere favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2017.


- Dott. Giovanni Barbetta

Presidente



- Dott. Bernardino Tabellone

Componente effettivo



- Rag. Mario Ferretti

Componente effettivo

